
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

VERZE:  0 0 KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:    
 

 

 
OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  

spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 

 
C) ............................................................................................ 

 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě Jana Fischera, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  
 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2010 1. – 8. 3. 2010 BŘEZEN 



Strana: 2 
 
 
 

 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 
byste volit? 

Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   

spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   

rozhodně ne, ................................................................... 4 => EV.10  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => EV.10  
 
 

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 

1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI 
SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“ !!! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
 

................................................................................................... 

 
FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 
 
  ................................................................................................ 

 
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PV.4 UVEDLI NĚJAKOU STRANU 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 

Jste jejím přesvědčeným přívržencem, ……………………………………………………………. 1  

většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, …………………………………… 2  

její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, …………………. 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” …………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 

PV.30 „Myslíte si, že tato politická strana při nadcházejících volbách získá 

dostatečný počet hlasů, aby se dostala do Poslanecké sněmovny?  
 

Rozhodně ano, ...................................................................................... 1  

spíše ano, ............................................................................................. 2  

spíše ne, .............................................................................................. 3  

rozhodně ne.“ ....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
 
 
 



Strana: 3 
 
 
 

!!! POKRAČOVÁNÍ FILTRU: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V PV.4 UVEDLI STRANU 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 
 

PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu? Je to, 
protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  

b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  

c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  

d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  

e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  

f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy, 1  2  3  4  9  

h) jiný důvod?“ 

UVEĎTE: ………………………………………………………………………………… 1  2  3  4  9 

 

 

PV.93 „Jak silně jste v současné chvíli rozhodnut, že budete volit právě tuto 

stranu? 

Svou volbu už určitě nezměníte, …………………………………………………………………….. 1  
může se stát, že svou volbu ještě změníte, ……………………………………………………. 2  
pravděpodobně svou volbu ještě změníte, ……………………………………………………… 3  

určitě svou volbu ještě změníte?“ …………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
 

!!! POKRAČOVÁNÍ FILTRU: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V PV.1 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 
NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 

PV.4b „Představte si, že byste měl ve volbách možnost odevzdat dva hlasy pro 

dvě různé strany. Které straně byste odevzdal svůj druhý hlas?“ 
 

………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

PV.14 „Existuje strana, kterou byste za žádných okolností nevolil? Pokud ano, 

která to je?“  
 

…………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

PV.13 „Pokuste se odhadnout, která politická strana nebo volební uskupení 
získá v květnových volbách do Poslanecké sněmovny nejvíc hlasů a která bude 

na druhém místě?“  
 

Nejvíc hlasů: ............................................................................... 
 

 

Na 2. místě :................................................................................ 
 

 

PV.59a „Můžete mi prosím říci, pro jakou stranu jste hlasoval v posledních 
parlamentních volbách v roce 2006?“  

NEVÍ, NEVZPOMÍNÁ SI = 99  
ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 98 

VOLEB SE NEZÚČASTNIL, PROTOŽE MU TEHDY JEŠTĚ NEBYLO 18 LET = 97 
VOLEB SE NEZÚČASTNIL, PŘESTOŽE MU TEHDY JIŽ BYLO 18 LET  = 96 

    

................................................................................................... 



Strana: 4 
 
 
 

 

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ UVEDLI, ŽE VE VOLBÁCH DO POSLANECKÉ 

SNĚMOVNY V R. 2006 VOLILI NĚKTEROU STRANU. 

PV.121 „Jste spokojen nebo nespokojen s tím, jak si od posledních voleb 
počínala strana, které jste dal svůj hlas? Jste s tím 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

POKLÁDEJTE VŠEM !!!!! 
 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
velmi dobrá, ......................................................................................... 1  
dobrá, ................................................................................................. 2  

ani dobrá, ani špatná, ........................................................................... 3  
špatná, ............................................................................................... 4  

velmi špatná?“ ..................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ BUDOU MÍT V DOBĚ VOLEB 

DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY VE DNECH 28. - 29. 5. 2010 VOLEBNÍ PRÁVO. 

 

PV.122 „Zaznamenal jste předvolební kampaň některé z politických stran, které 
kandidují ve volbách do Poslanecké sněmovny v květnu 2010? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………….. 1 => PV.123  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………….. 2 => PV.128  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………. 9 => PV.128  
 
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ ZAZNAMENALI KAMPAŇ 
NĚKTERÉ Z POLITICKÝCH STRAN (VARIANTA 1 V PV.122). 

PV.123 „Teď se, prosím, zaměřte na kampaň, kterou si pamatujete nejlépe. 

Můžete říci, o kampaň které politické strany se jedná?“ 
 
 

 ..................................................................................................... 
 

 
 

PV.124 „Můžete, prosím, uvést cokoliv, co Vámi zmíněná kampaň říkala nebo 
ukazovala?“ 

ZAZNAMENEJTE PŘESNĚ VŠE, CO RESPONDENT ŘÍKÁ !!! 
 

 ..................................................................................................... 
 
 

 ..................................................................................................... 
 

 
 ..................................................................................................... 



Strana: 5 
 
 
 
 

!!! POKRAČOVÁNÍ FILTRU: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ZAZNAMENALI KAMPAŇ 

NĚKTERÉ Z POLITICKÝCH STRAN (VARIANTA 1 V PV.122). 
 

PV.125 „Kde jste Vámi zmíněnou kampaň politické strany zaznamenal? 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) Na billboardech, 1  2  9  

b) v celostátním tisku, 1  2  9  

c) v regionálním nebo místním tisku, 1  2  9  

d) v rozhlase, 1  2  9  

e) v televizi, 1  2  9  

f) na letáčcích nebo jiných tiskovinách (např. novinách) vydávaných 
politickou stranou, 

1  2  9 
 

g) na předvolebních mítincích, při osobních setkáních s politiky, 1  2  9  

h) na internetu, 1  2  9  

i) jinde? Kde?“ 

VYPIŠTE: …………………………………………………………………………………………….. 
1  2  9 

 

 
PV.126 „Zaznamenal jste předvolební kampaň některých dalších politických 

stran, které kandidují ve volbách do Poslanecké sněmovny v květnu 2010? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………….. 1 => PV.127  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………….. 2 => PV.128  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………. 9 => PV.128  

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ ZAZNAMENALI KAMPAŇ 

NĚKTERÝCH DALŠÍCH POLITICKÝCH STRAN (VARIANTA 1 V PV.126) 

 PV.127 „Které politické strany to byly?“ 
 
 

a)................................................................................................... 
 

 
 

b)................................................................................................... 
 

 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM, KTEŘÍ BUDOU MÍT V DOBĚ VOLEB DO POSLANECKÉ 

SNĚMOVNY VE DNECH 28. - 29. 5. 2010 VOLEBNÍ PRÁVO. 

 
PV.128 „Do jaké míry se zajímáte o předvolební kampaně politických stran, 

které kandidují ve volbách do Poslanecké sněmovny v květnu 2010? 

Zajímáte se ve velmi velké míře, ........................................................... 1  

zajímáte se ve větší míře, ..................................................................... 2  

zajímáte se jen v malé míře, ................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte?“ .......................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 6 
 
 
 

PV.129 „Pokud vezmete předvolební kampaň do Poslanecké sněmovny v květnu 

2010 jako celek, je Váš převažující dojem příznivý nebo nepříznivý? 

Rozhodně příznivý, .............................................................................. 1  

spíše příznivý, ..................................................................................... 2  

ani příznivý, ani nepříznivý, ……………………………………………………………………………. 3  

spíše nepříznivý, .................................................................................. 4  

rozhodně nepříznivý?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

PV.130 „V jaké míře předvolební kampaň do Poslanecké sněmovny v květnu 

2010 ovlivňuje Vaše rozhodování o tom, koho budete volit? 

Ve velmi velké míře, ............................................................................ 1  

ve větší míře, ...................................................................................... 2  

jen v malé míře, .................................................................................. 3  

vůbec neovlivňuje?“ ............................................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PV.131 „A v jaké míře předvolební kampaň do Poslanecké sněmovny v květnu 

2010 podle Vašeho názoru ovlivňuje rozhodování ostatních občanů o tom, 
koho budou volit? 

Ve velmi velké míře, ............................................................................ 1  

ve větší míře, ...................................................................................... 2  

jen v malé míře, .................................................................................. 3  

vůbec neovlivňuje?“ ............................................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PV.136 „Kontaktoval Vás v průběhu této předvolební kampaně do Poslanecké 

sněmovny kandidát nebo někdo z politické strany a snažil se Vás přesvědčit, 
abyste tuto stranu volil? 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“ ................................................................................................... 2  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

POKLÁDEJTE VŠEM !!!!! 

 

OM.25 „V kolika dnech v týdnu se obvykle díváte na zpravodajství a politické 

diskuse v televizi?“ 
ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE: 
 

 
OM.26 „V kolika dnech v týdnu obvykle posloucháte zpravodajství a politické 

diskuse na některé rozhlasové stanici?“ 

ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 
 



Strana: 7 
 
 
 

OM.27 „V kolika dnech v týdnu obvykle čtete zpravodajské články v tištěných 

novinách a časopisech?“ 
ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

OM.28 „V kolika dnech v týdnu obvykle sledujete zpravodajství na internetu?“ 

ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.45 

PO.45 „Jak moc se zajímáte 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o politiku obecně, 1   2   3   4   9  

b) o politické dění v naší zemi, 1   2   3   4   9  

c) o politické dění v Evropské unii, 1   2   3   4   9  

d) o politické dění ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.16 
 

PS.16 „Nyní Vám přečtu několik tvrzení a Vy mi prosím řekněte, nakolik s nimi 

souhlasíte či nesouhlasíte. 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

h) Politika je někdy tak složitá, že lidé jako já nemohou 
skutečně rozumět tomu, o co jde. 

1   2   3   4   9 
 

e) Lidé jako já mají možnost ovlivnit to, co dělají zvolení 

politici.“ 
1   2   3   4   9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvím, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám?“ 1   2   3   4   9  
 
 



Strana: 8 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.17 
 

PS.17 „Zajímalo by nás, co si myslíte o politické kultuře veřejně činných lidí, 

tedy o tom, jak mezi sebou jednají, jak na veřejnosti vystupují a informují o 
problémech. Jaká je podle vás politická kultura 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) členů vlády, 1  2  3  4  9  

b) poslanců, 1  2  3  4  9  

c) senátorů, 1  2  3  4  9  

d) představitelů krajské samosprávy, 1  2  3  4  9  

e) představitelů místní (obecní) samosprávy, 1  2  3  4  9  

f) politiků ČSSD, 1  2  3  4  9  

g) politiků KDU-ČSL, 1  2  3  4  9  

h) politiků KSČM, 1  2  3  4  9  

i)  politiků ODS, 1  2  3  4  9  

j) politiků Strany zelených, 1  2  3  4  9  

k) politiků TOP 09, 1  2  3  4  9  

l) politiků mimoparlamentních stran?“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6 
 

PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují rozhodování politiků 

V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 
1 2        3        4        5        6 7 9 

a) média, 1  2  3  4  5  6  7  9  

b) občané, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) voliči vlastní strany, 1  2  3  4  5  6  7  9  

d) úplatky a korupce, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) průzkumy veřejného mínění, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) stávky a demonstrace, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) zájmové skupiny a lobby, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) vědci a odborníci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) nebo něco jiného?“ 

VYPIŠTE CO A NAKOLIK: …………………………………………. 
1  2  3  4  5  6  7  9 

 

 
PD.7 „Přečtu Vám rozhovor tří lidí o tom, jaká by měla být morálka našich 

politiků. Který z těchto názorů je Vám nejbližší? 

První říká: Morálka politiků má být posuzována přísněji než u ostatních, 
protože v politice mají být jen ti nejlepší.  ............................................... 1 

 

Druhý říká: Pro politiky platí stejná morálka jako pro všechny ostatní.  ......... 2  

Třetí říká: Politici se často dostávají do obtížných situací a lidé by jim měli 
leccos odpustit.“ .................................................................................. 3 

 

 

NEVÍ  ................................................................................................... 9  

 

PD.8 „Domníváte se, že politici by měli být hodnoceni 

pouze podle toho, jak jednají ve své profesi  ............................................. 1  

nebo i podle jejich soukromého života?“  ................................................... 2  

NEVÍ  ................................................................................................... 9  



Strana: 9 
 
 
 

PO.38 „Jak rozšířené je podle Vás v této zemi braní úplatků a korupce? 

Velice málo veřejných činitelů je zkorumpováno, ....................................... 1  
zkorumpována je jich méně než polovina, ................................................. 2  

je do toho zapojena většina veřejných činitelů, .......................................... 3  

zapojují se do toho téměř všichni veřejní činitelé?“ ..................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.19 
 

OV.19 „Následující otázka se bude týkat lidského soužití. V seznamu, který 
máte před sebou, jsou vypsány různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat 
všechny ty, které byste nechtěl mít za sousedy? 

NECHTĚL BY MÍT ZA SOUSEDY NEZMÍNIL NEVÍ 
1 2 9 

a) Lidé jiného náboženského přesvědčení, 1   2    9  

b) lidé jiné barvy pleti, 1   2    9  

c) tělesně handicapovaní lidé, 1   2    9  

d) lidé závislí na drogách, 1   2    9  

e) chudí lidé, 1   2    9  

f) mladí lidé, 1   2    9  

g) lidé jiného politického přesvědčení, 1   2    9  

h) lidé s homosexuální orientací, 1   2    9  

i) staří lidé, 1   2    9  

j) lidé s kriminální minulostí, 1   2    9  

k) psychicky nemocní lidé,  1   2    9  

l) lidé závislí na alkoholu, 1   2    9  

m) bohatí lidé, 1   2    9  

n) kuřáci, 1   2    9  

o) cizinci žijící v ČR.“ 1   2    9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.20 
 

OV.20 „Nyní se budeme podobně bavit o toleranci. Jsou podle Vás lidé v České 
republice tolerantní, snášenliví anebo netolerantní, nesnášenliví k těmto 

skupinám obyvatel? 
VELMI 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

NETOLERANTNÍ 

VELMI 

NETOLERANTNÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) K lidem jiného náboženského přesvědčení, 1   2   3   4    9  

b) k lidem jiné barvy pleti, 1   2   3   4    9  

c) k tělesně handicapovaným lidem, 1   2   3   4    9  

d) k lidem závislým na drogách, 1   2   3   4    9  

e) k chudým lidem, 1   2   3   4    9  

f) k mladým lidem, 1   2   3   4    9  

g) k lidem jiného politického přesvědčení, 1   2   3   4    9  

h) k lidem s homosexuální orientací, 1   2   3   4    9  

i) ke starým lidem, 1   2   3   4    9  

j) k lidem s kriminální minulostí, 1   2   3   4    9  

k) k psychicky nemocným lidem,  1   2   3   4    9  

l) k lidem závislým na alkoholu, 1   2   3   4    9  

m) k bohatým lidem, 1   2   3   4    9  

n) ke kuřákům, 1   2   3   4    9  

o) k cizincům žijícím v ČR.“ 1   2   3   4    9  



Strana: 10 
 
 
 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.1 

O.1 „Nedávno jsme si připomněli 20. výročí konce komunistického systému. 

Nyní bych se Vás zeptal, jak hodnotíte proces vyrovnání se s naší 
předlistopadovou minulostí. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím 
tvrzením: 

ROZHODNĚ 
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

NAPŮL 
SPÍŠE 

NE 
ROZHODNĚ 

NE 
 

1 2 3 4 5  

a) Vyrovnání se s naší předlistopadovou minulostí lze u nás 

považovat za úspěch. 
1   2   3   4   5 

 

b) Největší nespravedlnosti předlistopadového systému byly 

odčiněny. 

1   2   3   4   5  

c) Společenské rozdíly z minulosti stale přetrvávají. 1   2   3   4   5  

d) Skutečný rozsah nespravedlností způsobených 
předlistopadovým systémem je dobře znám.  

1   2   3   4   5  

e) Minulý systém systematicky porušoval lidská práva.“ 1   2   3   4   5  

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.2 

O.2 „Nyní bych se Vás zeptal, jak hodnotíte úspěšnost jednotlivých opatření, 

která byla u nás přijata k vyrovnání se s komunistickou minulostí. Bylo podle 
Vás prosazování následujících opatřeni úspěšné nebo neúspěšné?  

ROZHODNĚ 

ÚSPĚŠNÉ 

SPÍŠE  

ÚSPĚŠNÉ 
NAPŮL 

SPÍŠE 

 NEÚSPĚŠNÉ 

ROZHODNĚ  

NEÚSPĚŠNÉ 
1 2 3 4 5 

a) Finanční odškodnění bývalých politických vězňů, 1   2   3   4   5  

b) společenské uznání bývalých politických vězňů, 1   2   3   4   5  

c) navrácení znárodněného majetku bývalým vlastníkům a 
jejich dědicům, 

1   2   3   4   5 
 

d) potrestání pachatelů zločinů komunismu,  1   2   3   4   5  

e) morální odsouzení zločinů komunismu, 1   2   3   4   5  

f) zabavení majetku KSČ, 1   2   3   4   5  

g) odchod lidí spojených s předlistopadovým systémem 
z vedoucích míst ve státní správě a u policie, 

1   2   3   4   5 
 

h) oficiální zveřejnění jmen tajných spolupracovníků StB, 1   2   3   4   5  

i) zpřístupnění materiálů StB veřejnosti, 1   2   3   4   5  

j) vydání nových učebnic dějepisu.” 1   2   3   4   5  

 

 

 

 



Strana: 11 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.3 

O.3 „Jak hodnotíte podíl následující instituce na vyrovnání se s minulostí. 

Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, že následující instituce přispěla k 
vyrovnání se s minulostí? 

ROZHODNĚ  

ANO 

SPÍŠE  

ANO 
NAPŮL 

SPÍŠE 

 NE 

ROZHODNĚ  

NE 
1 2 3 4 5 

a) Parlament ČR, 1   2   3   4   5  

b) Vláda ČR, 1   2   3   4   5  

c) Státní zastupitelství, 1   2   3   4   5  

d) Policie ČR, 1   2   3   4   5  

e) Ústavní soud ČR, 1   2   3   4   5  

f) Ostatní soudy, 1   2   3   4   5  

g) Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 1   2   3   4   5  

h) Ústav pro studium totalitních režimů, 1   2   3   4   5  

i) Prezident Havel, 1   2   3   4   5  

j) Prezident Klaus, 1   2   3   4   5  

k) Konfederace politických vězňů, 1   2   3   4   5  

l) Komunistická strana Čech a Moravy.“ 1   2   3   4   5  

 
  

„Nyní Vám řeknu krátký příběh a poté bych se zeptal, co si o něm myslíte.  
 

V osmdesátých letech pan Novák podepsal petici proti tehdejšímu 
komunistickému systému. V reakci na to nařídil major Procházka, důstojník 
tehdejší StB, obvinit pana Nováka a poslat ho do vězení, kde strávil jeden rok. 

Nyní se podívejme, jak se situace vyřešila po změně režimu. 
 

Chcete přečíst příběh ještě jednou?“ 

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.3 

O.4 „Nyní bych se Vás zeptal, zda je vyřešení tohoto příběhu spravedlivé. 

Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením: 
ROZHODNĚ  

ANO 

SPÍŠE 

ANO 
NAPŮL 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 
1 2 3 4 5 

a) Spravedlnosti bylo učiněno zadost. 1   2   3   4   5  

b) Pan Novák se dočkal spravedlnosti. 1   2   3   4   5  

c) Pan Novák se dočkal společenského uznání. 1   2   3   4   5  

d) Pan Procházka byl morálně odsouzen. 1   2   3   4   5  

e) Pan Procházka byl spravedlivě potrestán.“ 1   2   3   4   5  

 
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.3 



Strana: 12 
 
 
 

O.5 „Nyní bych se Vás zeptal na vztah pana Nováka a Procházky. Souhlasíte 
nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením: 

ROZHODNĚ  
ANO 

SPÍŠE  
ANO 

NAPŮL 
SPÍŠE 
 NE 

ROZHODNĚ  
NE 

1 2 3 4 5 

a) Pan Novák a pan Procházka by se měli usmířit. 1   2   3   4   5  

b) Pan Novák by měl panu Procházkovi odpustit. 1   2   3   4   5  

c) Pan Novák by měl na pana Procházku zapomenout. 1   2   3   4   5  

d) Pan Novák by měl pana Procházku žalovat. 1   2   3   4   5  

e) Pan Novák by se měl panu Procházkovi nějak pomstít.“ 1   2   3   4   5  

 
POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU O.3 

O.6 „Nyní bych se Vás zeptal, jak je tento příběh typický pro naši situaci. 
Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím tvrzením: 

ROZHODNĚ  
ANO 

SPÍŠE  
ANO 

NAPŮL 
SPÍŠE 
 NE 

ROZHODNĚ  
NE 

1 2 3 4 5 

a) To, co se stalo před rokem 1989 mezi panem Novákem a 
Procházkou, se u nás klidně mohlo stát. 

1   2   3   4   5 
 

b) To, co se stalo po roce 1989 s panem Novákem, se u nás 
klidně mohlo stát. 

1   2   3   4   5  

c) To, co se stalo po roce 1989 s panem Procházkou, se u nás 
klidně mohlo stát. 

1   2   3   4   5  

d) To, jak se po roce 1989 pan Procházka stavěl k panu 
Novákovi, se u nás klidně mohlo stát.“ 

1   2   3   4   5  

 
POKYN: DOTÁZANÉMU PŘÍBĚH V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ NEPŘIPOMÍNEJTE, ANI 

ZNOVU NEČTĚTE !!! 

 
O.7a „Které z následujících tvrzení je nejblíže tomu, co se odehrálo v tomto 

příběhu: Pan Novák … 

dostal finanční náhradu za své věznění, …………………………………………………………… 1  

byl svým městem vyznamenán, ……………………….......................................... 2  

nedostal finanční náhradu.“ …………………………………………………………………….......... 3  

 
 
 
 

 
 

 



Strana: 13 
 
 
 

O.7b „Které z následujících tvrzení je nejblíže tomu, co se odehrálo v tomto 

příběhu: Pan Procházka … 

byl potrestán vězením, ………………………………………………………………………………………. 1  

dostal podmínku, ……………………………………………………………………………………………….. 2  

musel odejít ze svého místa, …………………………………………………………………………….. 3  

objevil se na seznamech StB.“ ………………………………………………………………………….. 4  

 
O.7c „Které z následujících tvrzení je nejblíže tomu, co se odehrálo v tomto 
příběhu: Pan Procházka  panu Novákovi … 

vyjádřil lítost, ……………………………………………………………………………………………………… 1  

nevyjádřil lítost.“ ………………………………………………………………………………………………… 2  

 
„A nyní se budeme věnovat dalšímu tématu.“ 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.11 
 

OV.11 „Jak byste pomocí této škály označil svůj vztah ke skupinám 
obyvatelstva žijícím na území České republiky? Jednička znamená, že jsou 
Vám velmi sympatičtí, sedmička velmi nesympatičtí. 

VELMI  
SYMPATIČTÍ  

VELMI  
NESYMPATIČTÍ 

NEVÍ 

     1 2        3        4        5        6   7 9 

a) Slováci,  1  2  3  4  5  6  7  9  

b) Poláci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) Rusové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

d) Němci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) Romové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) Ukrajinci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) Maďaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) Češi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) Bulhaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

j) Vietnamci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

k) Rumuni, 1  2  3  4  5  6  7  9  

l) Řekové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

m) Židé, 1  2  3  4  5  6  7  9  

n) Srbové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

o) Albánci.“  1  2  3  4  5  6  7  9  

 

 

 

 
 



Strana: 14 
 
 
 

 
OV.44 „Cizinci by se v ČR podle Vás měli 

co nejvíce přizpůsobit našim životním zvyklostem, .................................... 1  

částečně se přizpůsobit našim životním zvyklostem, ..............…………………….. 2  

měli by mít možnost žít zcela podle svých životních zvyklostí?“ .………………….. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
OV.43 „Cizinci by podle Vás v ČR 

neměli mít vůbec možnost dlouhodobě pobývat, ....................................... 1  

měli možnost dlouhodobě pobývat jen za určitých podmínek, ...........…………. 2  

měli mít možnost pobývat prakticky bez omezení?“ .................………………….. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
OV.45 „Představují nebo nepředstavují občané jiných národností, kteří k nám 

přišli v posledních letech, problém 

ANO,  
PŘEDSTAVUJÍ 

NE,  
NEPŘEDSTAVUJÍ 

NETÝKÁ SE  
(V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ CIZINCI NEŽIJÍ) 

NEVÍ 

1 2 8 9 

a) v rámci celé České republiky, 1   2   -   9  

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   8   9  

 
 

OV.46 „Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky: 

SOUHLASÍ NESOUHLASÍ NEVÍ 
1 2 9 

a) Při přijímání do práce je správné upřednostňovat cizince ze zemí 
EU oproti jiným cizincům. 

1   2   9 
 

b) Levná cizí pracovní síla ohrožuje současné zaměstnávání českých 
občanů. 

1   2   9 
 

c) Příliv cizího kapitálu zlepšuje situaci na našem trhu práce. 1   2   9  

d) Cizinci by se měli zaměstnávat jen v profesích, o něž občané ČR 
nemají zájem. 

1   2   9 
 

e) Zaměstnávání cizinců by se mělo omezit v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností.“ 

1   2   9 
 

 
OV.47 „Máte přátele nebo známé mezi cizinci, kteří dlouhodobě pobývají v ČR? 

Ano, ................................................................................... 1 =>OV.48  

ne.“.................................................................................... 2 => OV.49  

NEVÍ .................................................................................. 9 => OV.49   

 

 

 

 

 



Strana: 15 
 
 
 

 

FILTR: POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OV.47 UVEDLI VARIANTU 1 (ANO) 

POKYN: VYPIŠTE NÁZEV ZEMĚ A ZAKÓDUJTE JI PODLE KARTY OV.48. 

NEDÁVEJTE DOTÁZANÉMU KARTU K NAHLÉDNUTÍ! PŘI PŘÍLIŠ OBECNÝCH 
VYJÁDŘENÍCH MOTIVUJTE RESPONDENTA K URČENÍ KONKRÉTNÍ ZEMĚ! 

OV.48 „Odkud pocházejí? Ze které země?“ 
NEVÍ = 999            KÓD 

a) ............................................................................................    

b) ............................................................................................    

c) ............................................................................................    
 

 
 

 
 

OV.49 „Domníváte se, že je správné zaměstnávat cizince v ČR? 

Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

 

OV.110 „Domníváte se, že každému, kdo má v úmyslu přijít do České republiky 

a žít zde, by to mělo být umožněno? 

Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“ ...................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
OV.112 „Řekl byste, že Česká republika 

by měla přijímat všechny uprchlíky, ......................................................... 1  

by vůbec neměla přijímat uprchlíky, ......................................................... 2  

by měla některé uprchlíky přijímat a některé ne?“ ...................................... 3  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
 

OV.186 „Domníváte se, že v současné době žije cizinců na území České 
republiky 

příliš mnoho, …................................................................................... 1  

přiměřeně, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

příliš málo.“ ……………………………………………………………………………………………………. 3  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

 
 



Strana: 16 
 
 
 
 

„Ještě se krátce vrátíme k politice.“ 
 

PV.132 „Můžete, prosím, říci jméno současného předsedy vlády České 

republiky?“ 

 
 

 ..................................................................................................... 

 
 

PV.133 „Jsou poslanci do Poslanecké sněmovny voleni na základě poměrného 

nebo většinového volebního systému? 

Poměrného, ........................................................................................ 1  

většinového, ....................................................................................... 2  

nebo nevíte?“ ...................................................................................... 3  

 
PV.134 „Můžete, prosím, říci jméno hejtmana vašeho kraje (primátora v 

případě Prahy)?“ 

 
 

 ..................................................................................................... 

 
PV.135 „Byl současný prezident Václav Klaus zvolen na základě hlasování 

Poslanecké sněmovny a Senátu? 

Ano, byl, ............................................................................................ 1  

ne, nebyl, ........................................................................................... 2  

nebo nevíte?“ ...................................................................................... 3  

 

 
 
 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 
 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 



Strana: 17 
 
 
 

 
IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

  

  

    

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..................................................................................... 1  

za spíše dobrou, ...................................................................................... 2  

ani dobrou, ani špatnou, .......................................................................... 3  

za spíše špatnou, .................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ ...................................................................................................... 9  

 
IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 
IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 
IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ..................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 2  

VYUČENÍ .............................................................................................. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ........................................................................ 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU .......................................................... 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ....................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................ 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ........................................................................ 9  

 



Strana: 18 
 
 
 

 
IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................. 1  

ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) ............................ 2  

rozvedený, rozvedená, ........................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ .................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“ .................................................................................................... 2  

 
IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“    

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ..................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti.......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, .......................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ...................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ........................................................ 5  

 
IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ = 9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 

 

 
 

 



Strana: 19 
 
 
 

 
IDE.19 „Označil byste místo ve kterém žijete za: 

velké město, ………………………………………………………………………………………………………. 1  

předměstí velkého města nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města,  2  

středně velké město, …………………………………………………………………………………………. 3  

malé město, ……………………………………………………………………………………………………….. 4  

velká vesnice, ……………………………………………………………………………………………………. 5  

malá vesnice, osada, samota, …………………………………………………………………………… 6  

jiný typ sídla.“ 

VYPIŠTE JAKÝ: …….…………………………………………………………………………………………. 7 

 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
O.8 „Byl jste před rokem 1989 někdy členem Komunistické strany 

Československa? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………….... 1  

ne.“ …………………………………………………………………………………………………………......... 2  

 
 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 

 
OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU): 

 

 
IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 
 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

  

 
IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY 
POTŘEBNÝM KVÓTÁM) 

NIKDO NEODMÍTL = 98 

  

  

 

 

 

 

 



Strana: 20 
 
 
 

 
IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ..................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 

 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
................................................................................... 

 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 
 
 

 
PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 

ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


